
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

nº. 003/2010 para que a Comissão proceda a continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos;  Art. 2º. DESIGNAR o servidor 
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão, Perito Criminal, efetivo, 
estável, (Matr. 54188034/1), para atuar como Presidente; Ana 
Maria Ipiranga Oliveira, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 
54185851/1) para atuar como Membro e Edna do Socorro 
Ferreira Damous, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 
5233054/1), para atuar como Membro, substituindo-se assim 
o Presidente e o Primeiro Membro da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar supra citado, devendo os nomeados 
acima envidar todos os esforços para bem desempenhar o 
encargo ora cometido. Art. 3º. As demais disposições da Portaria 
n°. 057/2010–CORREG/CPC “R.C” permanecem inalteradas;  
Art. 4ª .Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE 
SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.”v

PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338835
PORTARIA Nº. 007/2012 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 
1º DE FEVEREIRO DE 2012. CONSIDERANDO: o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 003/2010- CORREG/CPC “R.C 
instaurado pela Portaria nº 024/2010- CORREG/CPC “R.C de 04 
de Maio de 2010 e publicado no DOE nº 31669 de 19/05/2010, 
ter sido sobrestado pela Portaria nº 058/2010-CORREG-CPC 
“RC” de 05/11/2010 publicada no DOE nº 31786 de 08/11/2010. 
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento; CONSIDERANDO: a necessidade do completo 
esclarecimento dos fatos, a fim de apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca de supostas irregularidades no 
Contrato Administrativo nº 037/2008 e ainda a impossibilidade do 
Servidor Arnaldo Augusto Almeida de Souza Junior, em continuar 
presidindo os trabalhos da Comissão Processante. RESOLVE: 
Art. 1º. DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 003/2010 para que a Comissão proceda a continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos;  Art. 2º. DESIGNAR o servidor 
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão, Perito Criminal, efetivo, 
estável, (Matr. 54188034/1), para atuar como Presidente; Ana 
Maria Ipiranga Oliveira, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 
54185851/1) para atuar como Membro e Edna do Socorro 
Ferreira Damous, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 
5233054/1), para atuar como Membro, substituindo-se assim 
o Presidente e o primeiro Membro da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar supra citado, devendo os nomeados 
acima envidar todos os esforços para o fiel desempenho do 
encargo ora cometido. Art. 3º. As demais disposições da Portaria 
n°. 024/2010–CORREG/CPC “R.C” permanecem inalteradas;  
Art. 4ª .Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE 
SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.” 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339051

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 020/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Observação
Mayara cristiny Cardoso dos Santos                Secretaria de 
Diretoria       
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339046

Ato: Port. 020/2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex oficio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Comissionado / Fernanda Lopes Araujo (Secretaria de 
Diretoria)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339056

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 021/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Admitidos:
Nome do Servidor     Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
Fernanda Lopes Araujo   Auxiliar Operacional               31/01/2013
Thamiris da Silva Ribeiro  Auxiliar Operacional               31/01/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339037

Contrato: 1-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços médicos na área de saúde, na 
especialidade de Setor de Urgência/Emergência, internação 
eletiva de urgência clínica e cirúrgica, consultas de urgência 
e eletiva; exames de urgência e eletivo; cujos documentos 
contém as informações necessárias e suficientes ao perfeito 
entendimento das condições da prestações de serviços neste 
instrumento.
Valor Total: 600.000,00
Data Assinatura: 27/01/2012
Vigência: 27/01/2012 a 26/01/2013
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARÁ
Endereço: Avenida Generalíssimo Deodoro, 868
CEP. 66045-240 - Belem/PATelefone: 9132154444
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339198

Contrato: 3-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos, objetivando atender as 
necessidades do Hospital Militar do Estado (HME), Ambulatório 
Médico Central (AMC) e as USA’S subordinadas ao Corpo Militar 
de Saúde
Valor Total: 19.517,47
Data Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 05/02/2013
Pregão Eletrônico: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339030              0101000000          Estadual
10303133147280000    339030              0150000000          Estadual
Contratado: M.M.Lobato Comércio e Representação Ltda
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132011000
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339159

Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos, objetivando atender as 
necessidades do Hospital Militar do Estado (HME), Ambulatório 
Médico Central (AMC) e as USA’S subordinadas ao Corpo Militar 
de Saúde
Valor Total: 37.604,14
Data Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 05/02/2013
Pregão Eletrônico: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339030              0101000000          Estadual
10303133147280000    339030              0150000000          Estadual
10303133147280000    339030              0350000000          Estadual
Contratado: Gynmed Distribuidora
Endereço: Av Da Ilda A M Figueiredo, sn
CEP. 74935-620 - Aparecida de Goiânia/GOTelefone: 6230972017
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338727

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo Aditivo tem por Objeto a inclusão 
na Tabela de Preços de reajuste de medicamentos de uso 
restrito hospitalar do Contrato de Credenciamento nº 006/2010 
- FUNSAU e Oncológica Brasil S/S Ltda, onde ficarão mantidos os 
valores estimados atribuídos aos serviços no Contrato original, 

assim discriminados valor global estimado de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais), e valor mensal estimado de R$ 3.000,00 
(três mil reais)
Contrato: 6-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
Contratado: Oncológica Brasil S/S Ltda
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 570
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Telefone: 9132235800
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339212

PORTARIA Nº 041/2012 – NAF, DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos art.128 da Lei 
nº 5.810 de 24  de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 10% (dez por cento) de Gratificação de Adicional 
por Tempo de Serviço, a contar de 01/01/2012, a servidora 
LUIZA CARNEIRO AGUIAR, identidade funcional nº 51855461, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Superior I da 
Secretaria Especial de Estado de Gestão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339136

PORTARIA Nº. 039/2012 – NAF, DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos art.128 da Lei 
nº 5.810 de 24  de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 50% (cinquenta por cento) de Gratificação de 
Adicional por Tempo de Serviço, a contar de 01/01/2012, a 
servidora ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA, identidade 
funcional nº 5722918, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor Superior II da Secretaria Especial de Estado de Gestão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339111

PORTARIA Nº. 038/2012 – NAF, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos art.128 da Lei 
nº 5.810 de 24  de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 10% (dez por cento) de Gratificação de Adicional por 
Tempo de Serviço, a servidora MARCIA LUCIA TRINDADE LOPES, 
identidade funcional nº. 54181349, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, lotada na Secretaria Especial 
de Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a contar  de 01/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339097

PORTARIA: 037/2012-NAF
Objetivo: A fim de tratar assunto de interesse do Estado, junto 
ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão/Secretaria 
de Assuntos Internacionais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 


